Mestrado Profissional em Letras em Rede Nacional
Coordenação Nacional

Ofício Circular n° 01/2025 - COORDENAÇÃO NACIONAL DO PROFLETRAS

Natal, 17 de fevereiro de 2025.

Aos
COORDENADORES LOCAIS DO PROFLETRAS

Assunto: Calendário para preenchimento da Plataforma Sucupira no âmbito da Rede PROFLETRAS .

Senhores(as) Coordenadores(a),

1. Solicitamos os encaminhamentos necessáriospara cumprimento do calendário de
preenchimento da Plataforma Sucupira, visando cumprir os prazos estabelecidos pela CAPES.

2. Fica definido que as unidades do Mestrado Profissional em Letras (PROFLETRAS) deverão
finalizar o preenchimento e dirimir todas as inconsistências referentes à Coleta de
Informações 2024, até o dia 10/03/2025, incluindo: Docentes, Discentes, Projetos de Pesquisa,
Trabalhos de Conclusão e Produções Intelectuais.

3. Segue passo a passo para verificar as inconsistências da unidade:

Mestrado Profissional em Letras em Rede Nacional
Coordenação Nacional

Mestrado Profissional em Letras em Rede Nacional
Coordenação Nacional

Mestrado Profissional em Letras em Rede Nacional
Coordenação Nacional

Mestrado Profissional em Letras em Rede Nacional
Coordenação Nacional

Depois que clicar em Verificar, a plataforma fará a verificação. Todas as inconsistências estarão

sinalizadas com ; ; no caso de apresentação de erro, o coordenador/secretário, deverá

clicar no ícone para fazer o preenchimento corretamente.

Em caso de dúvidas, entrar em contato com a Secretaria Executiva do PROFLETRAS.

Atenciosamente

(Documento assinado digitalmente)

Profa. Dra. Maria da Penha Casado Alves
Coordenadora Nacional do PROFLETRAS

Documento digital finalizado por John Lennon Oliveira de Santana (***.226.194-**) em 18 de Fevereiro de 2025, às 18:45.

Assinatura de Documento Digitalizado

Dados do Documento

Descrição: Ofício Circular n° 01/2025 - COORDENAÇÃO NACIONAL DO PROFLETRAS

Criado por:
John Lennon Oliveira de Santana (***.226.194-**) em 18 de Fevereiro de 2025 às
18:42

Nome do Arquivo Original: Oficio_Circular _01_2025_Calendário_PROFLETRAS_Avaliação_Quadrienal.pdf

Md5 Checksum do Arquivo
Original:

2a0fb7002bcba8c5d9f78db744e71d21

Documento assinado eletronicamente por MARIA DA PENHA CASADO ALVES, CPF:
***.629.064-**, em 18 de Fevereiro de 2025, às 18:43, conforme horário oficial de
Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://docssign.funpec.br/,
informando o código verificador C3417D5E e o código CRC B482500F.